Уг. дело № 1-25/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 февраля 2020 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Морозовой А.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

г. Кировска Попова А.И. 

защитника – адвоката Чикусовой Е.С., действующей на основании 

ордера № 8052 от 20 июня 2019 года, имеющей в реестре адвокатов 

Мурманской области регистрационный номер 51/745, 

защитника – адвоката Мухачева С.А., представившего ордер № 264 

от 26 февраля 2020 года, имеющего в реестре адвокатов Мурманской 

области регистрационный номер 51/424, 

представителя потерпевшего ФИО14 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ... ... 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

ФИО4, ... ... 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3. и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с Постановлением Главы Администрации города Кировска с подведомственной территорией от 15.10.2013 № 1433 на территории г. Кировска с подведомственной территорией утверждена муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы», целью которой является: обеспечение на территории данного муниципального образования благоприятных условий для дальнейшего устойчивого и динамичного развития субъектов малого предпринимательства, увеличение количества субъектов малого предпринимательства, обеспечение занятости населения и развитие самозанятости, увеличение налогов, поступающих в местный бюджет от объектов малого предпринимательства.

В соответствии с Постановлением и.о. Главы Администрации города Кировска с подведомственной территорией от 10.09.2015 № 1468 утвержден Порядок предоставления субсидий (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, в соответствии с которым финансовая поддержка начинающим предпринимателям оказывается путем предоставления Грантов (в виде субсидий) победителям конкурса по результатам конкурсного отбора на создание собственного бизнеса за счет средств бюджета муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, в том числе средств, источником финансирования и обеспечения которых является областной Федеральный) бюджет, а также в целях реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы», утвержденной установлением Главы Администрации города Кировска с подведомственной территорией от 05.10.2013 № 1433.

В соответствии с постановлением и.о. Главы Администрации города Кировска с подведомственной территорией от 22.06.2016 № 853, на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией с 27.06.2016 по 29.08.2016 организован прием заявок на участие в конкурсе бизнес-планов для предоставления грантов начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса. Конкурсной комиссии в срок до 08.09.2016 определить победителей конкурса для предоставления грантов (субсидий).

ФИО4, в период с 22.06.2016 по 29.08.2016, находясь на территории г. Кировска Мурманской области, достоверно зная о проведении на территории г. Кировска с подведомственной территорией вышеуказанного конкурса бизнес-планов, имея умысел на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Администрации города Кировска Мурманской области, действуя умышленно из корыстных побуждений, располагая данными о том, что ФИО3, с которым поддерживает приятельские отношения, «зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя города Кировска Мурманской области, имеет открытый в ... расчетный счет, то есть является начинающим предпринимателем и тем самым соответствует условиям проводимого конкурса, предложил последнему представить от его (ФИО3) имени в Администрацию города Кировска Мурманской области, заранее подготовленный им бизнес-план проекта «Строй-студия-оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений» для получения субсидии (гранта) в размере 500000 рублей. 

При этом, ФИО4, не имея каких-либо намерений по «посредственной фактической реализации данного бизнес-плана, предложил ФИО3, в случае прохождения представленного бизнес-плана и признания его победителем, полученную субсидию (грант) в размере 500000 рублей полностью снять с расчетного счета, на который она будет зачислена наличными денежными средствами, из которых 50000 рублей предоставить ФИО3, а 450000 рублей обратить в свою пользу. ФИО3 в период времени с 22.06.2016 по 29.08.2016, находясь на территории города Кировска Мурманской области, полностью осознавая, что предложение ФИО4 является противоправным, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Администрации города Кировска Мурманской области, с целью улучшить свое материальное положение, на указанное предложение ФИО4 согласился.

При этом, согласно достигнутому противоправному сговору, направленному на хищение денежных средств Администрации города Кировска Мурманской области, ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли обязался выполнить все необходимые действия, связанные с оформлением необходимых для участия в конкурсе документов, в том числе бизнес-план» проекта «Строй - студия-оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», а ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, должен был представить ФИО4 все необходимые данные о себе в качестве индивидуального предпринимателя, в том числе реквизиты открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя расчетного счета, ознакомиться с подготовленным ФИО4 бизнес-планом, произвести его защиту на заседании комиссии по определению победителей бизнес-проектов, а после зачисления субсидии, произвести ее снятие наличными денежными средствами, которые в последующем передать ФИО4

Непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Администрации г. Кировска, ФИО4, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 29.08.2016, находясь на территории города Кировска Мурманской области, представил ФИО3 подготовленный бизнес-план проекта «Строй-студия-оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», целью которого являлось создание стабильного конкурентоспособного бизнеса, оказывающего населению бытовые услуги по ремонту и декоративной отделке жилых и офисных помещений на базе существующего магазина-салона «Строй-студия», расположенного по адресу: ....

29.08.2016 ФИО3, действуя, согласно отведенной ему преступной роли и реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Администрации города Кировска Мурманской области, действуя умышленно, преследуя свои корыстные интересы, представил в Администрацию города Кировска Мурманской области, расположенную по адресу: ... заявку на получение субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса по проекту «Строй-студия-оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений» с приложением подготовленного ФИО4 бизнес-плана.

Продолжая действовать с противоправным умыслом, направленным на хищение денежных средств Администрации ..., ФИО1 ..., находясь в помещении Администрации ..., расположенном по адресу: .... на заседании комиссии по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования ... с подведомственной территорией, действуя согласно отведенной преступной роли, путем обмана членов данной комиссии относительно совместных с ФИО2 намерений по расходованию средств субсидии, не имея намерений по фактической реализации бизнес-плана по созданию проекта «Строй-студия-оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», представил комиссии данный проект, как действующий для принятия решения о предоставлении субсидии, убедив членов данной комиссии в том, что намеревается неукоснительно исполнять взятые обязательства по исполнению данного бизнес-плана.

Будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 в отношении расходования средств предоставляемой субсидии, члены комиссии под председательством Главы Администрации города Кировска ФИО9, 08.09.2016 определили, наряду с другими участниками конкурса, признать победителем индивидуального предпринимателя ФИО3 по проекту «Строй-студия-оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», на основании чего Главой Администрации города Кировска с подведомственной территорией принято Постановление от 09.11.2016 № 1333 (в редакции постановления № 1467 07.12.2016) о признании индивидуального предпринимателя ФИО3 победителем конкурса бизнес-планов и выплате ему субсидии в размере 500000 рублей. ФИО4 достоверно зная о том, что субсидия (грант) предоставляется при условии софинансировании получателем субсидии расходов на реализацию бизнес-плана в размере не менее 15% от размера получаемой субсидии, то есть в размере 75000 рублей (15% от 500000), которые принимаются к расходам по приобретения инвентаря, приобретению оборудования, техники, мебели, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью создания условий для получения субсидии, имея доступ к управлению денежными средствами, находящимися на расчетном счете №..., открытого на имя ФИО3 в ... по платежному поручению №... от ... (списано со счета ...) перечислил 75000 рублей на расчетный счет ООО «Миллион роз» по основанию платежа «Оплата по счету № 2 от 24 ноября 2016г за Кельма Pavan 817/PV для жидких обоев; Кельма S17/RS белый пластик; дальномер BOSHGLM40; затирочная машина», достоверно зная, что данное Общество никаких отношений с индивидуальным предпринимателем ФИО3 не имело, какого-либо оборудования в его (ФИО3) адрес не поставляло, документов на оплату счетов не выставляло. При этом поступившие на расчетный счет ООО «Миллион роз» денежные средства в размере 75000 рублей, ввиду отсутствия каких-либо взаимоотношений с данным контрагентом, ... были перечислены в том же размере, то есть в сумме 75000 рублей на расчетный счет №..., открытый на имя ФИО3 в ... по основанию платежа «возврат ошибочно перечисленной суммы». 

После чего в период с 29.08.2016 по 29.11.2016, используя факт проведенной по расчетному счету ФИО3 вышеуказанной банковской операции по перечислению 75000 рублей на расчетный счет ООО «Миллион Роз», подтвержденной платежным поручением № 30 24.11.2016, с отметкой ... но скрыв тот факт, что данные денежные средства 25.11.2016 поступили обратно на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО3, как ошибочно перечисленные, ФИО3 и ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя путем обмана в отношении сотрудников Администрации города Кировска Мурманской области, которые будут принимать решение о предоставлении субсидии, обеспечили представление в Администрацию г. Кировска Мурманской области предоставление данного платежного поручения № 30 от 24.11.2016, как подтверждение соответствия условиям предоставления субсидии, а именно софинансирования получателем субсидии расходов на реализацию бизнес-плана в размере не менее 15% от а получаемой субсидии, то есть в размере 75000 рублей.

29.11.2016 между индивидуальным предпринимателем ФИО3 (Получатель субсидии) и Администрацией города Кировск Мурманской области заключен договор №01-110/19 «О предоставлении субсидии (Гранта) в рамках софинансирований муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Кировске Мурманской области на 2014-2016 г.» (далее - Договор), согласно которому Администрация города Кировска перечисляет Получателю Субсидии (Гранта), то есть ФИО3, денежные средства, выделяемые за счет средств бюджета муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, в том числе средств областного (федерального) бюджета, а получатель Субсидии (Гранта), то есть ФИО3, обязуется принять денежные средства и порядиться ими в соответствии с условиями настоящего договора. В соответствии с п. 2.1. договора, субсидия (Грант) предоставляется ФИО3 для реализации бизнес-плана «Строй-студия - оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», являющегося приложением № 1 к настоящему договору. 

В соответствии с п. 3 Договора Субсидия (Грант) предоставляется ФИО3 в соответствии с Порядком предоставления субсидий (грантов), в соответствии с Соглашениями софинансировании муниципальной программы «Развитие малого среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы» от 21.10.2016 № 16-04-54, условиями Договора и в размере: 500000 рублей, в том числе за счет средств местного бюджета города Кировска: 28168 рублей, за счет средств областного бюджета: 23890 рублей, за средств федерального бюджета: 447942 рубля. В соответствии с п. 4.2 Договора, ФИО3 как получатель субсидии обязан:

п.п. 4.2.1. Использовать средства предоставленной Субсидии (Гранта) в течение 1 иго) года со дня фактического перечисления средств на расчетный счет;

п.п. 4.2.2. Использовать собственные средства и средства Субсидии (Гранта) только на оды, указанные в смете расходов;

п.п. 4.2.3. Согласовать осуществление проверок соблюдения им условий, целей и ка предоставления Субсидии (Гранта), проводимых Администрацией и контрольно- счетным органом города Кировска; 

п.п. 4.2.4. Осуществлять расчеты за счет средств Субсидии (Гранта) в безналичной форме;

п.п. 4.2.5. Достичь по истечении 12 календарных месяцев со дня предоставления субсидии (Гранта) заявленных в бизнес-плане показателей среднесписочной численности и ежемесячной заработной платы работающих (без внешних совместителей) и объема выручки субъекта малого и среднего предпринимательства; 

п.п. 4.2.6. Предоставлять Администрации за период со дня получения Субсидии (Гранта) и заканчивая истечением двух календарных лет, следующих за годом предоставления Субсидии (Гранта) ежеквартальный отчет о деятельности Получателя Субсидии (Гранта) в срок до 10-го месяца, следующего за отчетным кварталом, а также ежеквартальный отчет (нарастающим итогом) о расходовании средств Субсидии (Гранта) в срок до 10-го числа а. следующего за отчетным кварталом;

п.п. 4.2.7. Информировать Администрацию о смене места ведения предпринимательской деятельности и (или) планируемой ликвидации;

п.п. 4.2.8. Возвратить Субсидию (Грант) в случаях ненадлежащего исполнения условий предоставления Субсидии (Гранта), требований Порядка предоставления Субсидий (Грантов) и настоящего договора.

Будучи надлежащим образом ознакомленным с вышеназванным Договором, то есть достоверно зная условия, порядок предоставления и расходования средств субсидии, ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, не имея каких-либо намерений по исполнению условий и обязательств вышеназванного Договора, 29.11.2016 с целью реализации совместного ФИО4 умысла, направленного на хищение денежных средств, предоставляемых в субсидии, собственноручно подписал указанный Договор. 

В соответствии с вышеуказанным Договором, ответственные работники Администрации Кировска Мурманской области, будучи введенными в заблуждение со стороны ФИО3 относительно его действительных намерений по использованию средств субсидии, добросовестно исполняя со своей стороны условия договора №..., осуществили перечисление денежных средств на расчетный счет №..., открытый на имя индивидуального предпринимателя ФИО3 в ПАО «Сбербанк»:

-по платежному поручению №... от ... в сумме 23890 рублей;

-по платежному поручению №... от ... в сумме 447942 рублей;

-по платежному поручению №... от ... в сумме 28168 рублей, а всего на сумму 500000 рублей.

Таким образом, учитывая вышеуказанные условия Договора о предоставлении субсидии, ФИО3, с момента поступления средств субсидии, то есть с 21.12.2016, принял на себя обязательства, в том числе, использовать средства предоставленной Субсидии в течение одного года и достичь заявленных в бизнес-плане показателей, то есть выполнить взятые на себя обязательства в срок до 21.12.2017.

Располагая данными о поступлении на вышеуказанный расчетный счет денежных средств в виде субсидии, подтверждая и реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Администрации города Кировска Мурманской области, 16.12.2016 ФИО3, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе ...», расположенном по адресу: ..., используя свое право распоряжения денежными средствами, находящихся на открытом на его имя расчетном счете №..., за счет средств предоставленной субсидии, осуществил снятие 450000 рублей наличными денежными средствами, которые, согласно ранее достигнутой договоренности, передал лично ФИО4, который находился на автомобильной стоянке перед офисом ...», расположенном по адресу: .... При этом ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из полученных им при указанных обстоятельств денежных средств, выдал ФИО3 30000 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих Администрации города Кировска Мурманской области, ФИО4 и П.А.ВБ., находясь на территории г. Кировска Мурманской области, достоверно зная, что 21.12.2016 на расчетный счет ФИО3 произведено зачисление оставшейся части субсидии, располагая оформленной к расчетному счету №... на имя ФИО3 банковской картой, 22.12.2016 осуществили снятие наличных денежных средств в сумме 27000 через банкомат ... расположенный по адресу: ..., ... ..., и в сумме 40000 рублей через банкомат ...», расположенный по адресу: ..., а всего на сумму 67000 рублей, из которых 50000 рублей являлись средствами зачисленной Администрацией ... субсидией. Из указанных денежных средств ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, выдал ФИО3 20000 рублей.

Таким образом, денежные средства в сумме 500000 рублей, являвшиеся субсидией по реализации заявленного бизнес-плана по созданию проекта «Строй-студия-оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», зачисленной Администрацией ... на расчетный счет №... на имя ФИО3, были ФИО3 и ФИО4 незаконно с данного счета обналичены, из этой суммы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, ФИО4 450000 рублей обратил в своё незаконное владение, распорядившись в дальнейшем в своих корыстных интересах, а ФИО3. 50000 рублей обратил в свое незаконное владение, распорядившись в дальнейшем в корыстных интересах.

Непосредственно подтверждая свой совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Администрации г. Кировска Мурманской области, ФИО3 и ФИО4 с даты поступления средств субсидии на расчетный счет ФИО3, то есть с 21.12.2016 и по истечению указанного в договоре о предоставлении субсидии, определенного в один год, то есть до 21.12.2017, никаких действий по реализации заявленного бизнес-плана по созданию проекта «Строй-студия-оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений» не осуществляли, обязательную отчетность о расходовании средств не предоставляли, а в отношении предоставленных исключительно в целях реализации бизнес-плана денежных в сумме 500000 рублей, преследуя исключительно свои противоправные корыстные цели, осуществили их снятие наличными, то есть похитили. 

В результате совместных противоправных действия ФИО3 и ФИО4 Администрации города Кировска Мурманской области причинен материальный ущерб, в крупном размере на общую сумму 500 000 рублей.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 признали свою вину в полном объёме. Добровольно и осознанно, после консультации с защитниками, заявили ходатайство о постановлении в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства. Существо ходатайства и его последствия подсудимым разъяснены и понятны.

Суд в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ считает возможным постановить приговор в особом порядке, в связи с согласием ФИО3 и ФИО4 с предъявленным обвинением, поскольку условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены.

ФИО3 и ФИО4 осознают характер и последствия ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками.

Представитель потерпевшего ФИО15 согласна с рассмотрением уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО3 и ФИО4 не возражает.

Судом принято решение об особом порядке принятия судебного решения по настоящему делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились ФИО3 и ФИО4 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст.159 УК РФ, как на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимыми ФИО3 и ФИО4 совершено преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

ФИО3 ...

ФИО1 явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд, при назначении наказания, руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание характер и фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его поведение после совершения преступления и отношение к содеянному, суд считает возможным назначить наказание без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него ряда ограничений, способствующих его исправлению:

-встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

-являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области с периодичностью 2 раза в месяц;

- не менять место жительство без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО3. и его материального положения, суд не назначает ему дополнительное наказание виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 ...

ФИО4 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей, частично возместил материальный ущерб причинённый преступлением, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд, при назначении наказания, руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание характер и фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его поведение после совершения преступления и отношение к содеянному, суд считает возможным назначить наказание без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него ряда ограничений, способствующих его исправлению:

-встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

-являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области с периодичностью 2 раза в месяц;

- не менять место жительство без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО4 и его материального положения, суд не назначает ему дополнительное наказание виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный Администрацией города Кировска с подведомственной территорией о взыскании материального ущерба на сумму 360 000 рублей, подсудимыми ФИО3 и ФИО4 не оспаривался, и подлежит возмещению солидарно с подсудимых в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязанность по наблюдению и контроль за ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Возложить на ФИО3 обязанности:

-встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

-являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области с периодичностью 2 раза в месяц;

- не менять место жительство без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязанность по наблюдению и контроль за ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Возложить на ФИО4 обязанности:

-встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

-являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области с периодичностью 2 раза в месяц;

- не менять место жительство без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: документы, полученные по сопроводительному письму исх. № 01-3628 от 20.12.2019 за подписью Главы администрации города Кировска ФИО5; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы» за подписью и.о. главы ФИО6, которым утверждается муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы», с приложением: Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы»; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы» за подписью и.о. главы ФИО7, с приложением № 1 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы», с учетом внесенных изменений; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы» за подписью и.о. главы ФИО8, с приложением № 1 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы», с учетом внесенных изменений; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы» за подписью и.о. главы ФИО7, с приложением № 1 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы», с учетом внесенных изменений; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы» за подписью и.о. главы ФИО7, с приложением № 1 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы», с учетом внесенных изменений; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы» за подписью и.о. главы ФИО7. с приложением № 1 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы», с учетом внесенных изменений; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы» за подписью и.о. главы ФИО9; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О предоставлении субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» за подписью и.о. главы ФИО7, которым утверждается «Порядок предоставления субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования ... с подведомственной территорией»; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», утвержденный постановлением администрации города Кировска от ... №...» за подписью и.о. главы ФИО7; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О признании утратившим силу постановление администрации города Кировска от ... №... «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», утвержденный постановлением администрации города Кировска от ... №...» за подписью и.о. главы ФИО7; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», утвержденный постановлением администрации города Кировска от ... №...» за подписью и.о. главы ФИО7; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», утвержденный постановлением администрации города Кировска от ... №...» за подписью главы ФИО10; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией», утвержденный постановлением администрации города Кировска от ... №...» за подписью и.о. главы ФИО11; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О проведении на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией конкурса бизнес-планов для предоставления грантов (субсидий) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса», за подписью и.о. главы ФИО12, которым утверждается форма бизнес-плана; копия Протокола №... от ... заседания комиссии по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, которым принято решение о выдаче гранта ИП ФИО3; копия Постановления №... от ... Администрации города Кировска «О предоставления субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией по результатам конкурса бизнес- планов. проведенного в 2016 году», за подписью главы ФИО9; копия Постановления №... от ... «О внесении изменений в пункт 1 постановления Администрации города Кировска №... от ... «О предоставления субсидии (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией по результатам конкурса бизнес- планов, проведенного в 2016 году», за подписью главы ФИО9; копия заключения №... от ... о нарушении условий предоставления Субсидии «Гранта» начинающим предпринимателем на создание собственного бизнеса в рамках муниципального конкурса 2016 года; копия Протокола №... от ... заседания комиссии по поддержке малого и среднего предпринимательства муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией, хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле. 

Сопроводительное письмо исх. №... от ..., поступившее по запросу из ...», которым предоставлены выписка по счету №... ИП ФИО3, копия чека на выдачу наличных №... от ..., хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Информационное письмо исх. №... от ..., поступившее по запросу из ... хранящееся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле. 

Информационное письмо исх. №... от ..., поступившее по запросу из ... хранящееся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Документы, изъятые ... в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений» по адресу: ..., с участием ФИО4: два отрезка бумаги с реквизитами ИП ФИО3; Постановление Администрации города Кировска с подведомственной территорией №... от ... «О предоставлении субсидий (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования ... с подведомственной территорией» за подписью и.о. главы Администрации ... ФИО7; бизнес-план организации, оказывающей населению бытовые услуги по ремонту и декорированной отделке жилых и офисных помещений, на базе действующего магазина-салона «Строй студия» по адресу: ....; копия Порядка предоставления субсидий (Грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования ... с подведомственной территорией (утвержден постановлением администрации ... от ... №...); бизнес- план создания фирмы по оказанию бытовых услуг населению по ремонту и отделке помещений, на базе действующего магазина-салона «Строй студия; копия справки от ... об обследовании объекта строй-студия «Оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», расположенной по адресу: ...; копия Свидетельства о постановке на учет физического лица ФИО3 в налоговом органе; копия Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3; копия паспорта ФИО3; Копия страхового свидетельства ФИО3; бланк заявки на получение субсидии на создание собственного бизнеса; копия чека-ордера от ...; копия договора купли-продажи №...-НП имущества МУЭП «Кировское ЖКУ» от ..., с приложениями; копия свидетельства о заключении брака - хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Документы, полученные по сопроводительному письму исх. №... от ... за подписью главы администрации ... ФИО5: копия заявки на получение субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса от ...; копия бизнес-плана проекта «Строй студия - оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений»; копия Свидетельства постановке на учет физического лица в налоговом органе; копия Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; копия выписки из ЕГРИП в отношении индивидуального предпринимателя ФИО3 от ...; копия расписки о получении документов, представленных при государственной регистрации индивидуального предпринимателя вх. №...А от ...; копия Справки №... о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам по состоянию на ...; копия Справки о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам от ...; копия Справки исх. №...л от ...; копия Справки исх. №... от ...; количественные критерии оценки заявок заявителей на получение субсидий на создание собственного бизнеса ИП ФИО3; копия платежного поручения №... от ...; копия договора №... от ... о предоставлении Субсидии (Гранта) в рамках софинансирования мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы); распечатка электронного письма от ... и отчет о невозможности выполнить доставку письма; уведомительное письмо исх. №... от ... за подписью и.о. главы администрации г. Кировска со списком №... внутренних почтовых отправлений; копия решения Арбитражного суда Мурманской области от ... по делу № А42-7190/2017; документы по исполнительному производству по делу № А42-7190/2017 от ... Арбитражного суда Мурманской области о взыскании с ИП ФИО3 в пользу Администрации города Кировска с подведомственной территорией 500000 рублей; копия Постановления Администрации города Кировска с подведомственной территорией №... от ... «О предоставлении субсидий (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией» за подписью и.о. главы Администрации г. Кировска ФИО7; копия Порядка предоставления субсидий (Грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией (утвержден постановлением администрации города Кировска от ... №...); бизнес-план организации, оказывающей населению бытовые услуги по ремонту и декорированной отделке жилых и офисных помещений, на базе действующего магазина-салона «Строй студия» по адресу: ....; копия справки от ... об обследовании объекта строй-студия «Оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», расположенной по адресу: ..., с приложением фототаблицы; копия Протокола №... от ... заседания комиссии по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории г. Кировска с подведомственной территорией; копия Постановления администрации города Кировска от ... №... «О предоставлении субсидий (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией по результатам конкурса бизнес-планов, проведенного в 2016 году»; копия Постановления администрации г. Кировска от ... №... «О внесении изменений в пункт 1 постановления администрации города Кировска от ... №...; копия служебной записки от ...; копия справки от ...; копия заключения №... от ... о нарушении условий предоставления Субсидии (Гранта) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса в рамках муниципального конкурса 2016 года; копия протокола №... заседания комиссии по поддержке малого и среднего предпринимательства муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией от ..., хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле. 

Оптический диск «DVD-R» «SmartTrack», изъятый ... в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений по адресу: ..., в помещении ООО «Консалт-Аудит», с участием аудитора ФИО13, упакованный в конверт №..., хранящийся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Распечатка Порядка предоставления субсидий (Грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией (утвержден постановлением администрации города Кировска от ... №...); копия Постановления Администрации г. Кировска от ... №... «О предоставлении субсидий (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией»; копия Протокола №... от ... заседания комиссии по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории г. Кировска с подведомственной территорией; копия Постановления администрации города Кировска от ... №... «О предоставлении субсидий (грантов) начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса на территории муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией»; копия Постановления администрации г. Кировска от ... №... «О внесении изменений в пункт 1 постановления администрации города Кировска от ... №...»; копия договора №... от ... о предоставлении Субсидии (Гранта) в рамках софинансирования мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Кировске на 2014-2016 годы); распечатка платежного поручения №... от ... на 8168 рублей; распечатка платежного поручения №... от ... на 23890 рублей; распечатка платежного поручения №... от ... на 447942 рублей; смета расходов (оригинал) к бизнес- плану, бизнес-план проекта «Строй-студия оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», автор проекта ФИО3, август 2016 г. Кировск; распечатка решения Арбитражного суда Мурманской области от ... по делу А42-7190/2017; копия заключения №... от ... о нарушении условий предоставления субсидии начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса в рамках муниципального конкурса 2016 года; копия справки от ... об обследовании объекта строй-студия «Оказание услуг по ремонту и декоративной отделке помещений», расположенной по адресу: ..., с приложением распечаток фотографий, хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Распечатка электронного письма от ... с приложениями, упакована в конверт №..., хранящаяся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Предметы, изъятые ... у ФИО4 при проведении обыска по адресу: ...: внешний накопитель на жестких магнитных дисках в корпусе черного цвета, имеет форм-фактор 2,5", интерфейс для подключения USB, на корпусе имеется этикетка с указанием реквизитов: «НР», P/N: «НРВААС5000АВК-00», S/N: «WXC0AB9V2511», MODEE No: «HP SD500F»; заявленная емкость 500 GB; накопитель на жестких магнитных дисках «Western Digital», модель: «WD2000JB-00REA0», серийный номер: «WMANK2834548», заявленная емкость 200 GB; накопитель на жестких магнитных дисках «Seagate», модель: «ST500NM0011», серийный номер: «Z1M05MQT», заявленная емкость 500 GB; ...; предметы, изъятые ... при производстве обыска по месту жительства ФИО4 (...): ... выданные на ответственное хранение ФИО4, оставить в распоряжении ФИО4

Предметы, изъятые ... при производстве обыска по месту жительства ФИО3 (...): ..., выданные на ответственное хранение ФИО3, оставить в распоряжении ФИО3

Накопитель на жестких магнитных дисках Western Digital s/n WCAT10844043, объемом 250 GB. являющийся приложением к заключению эксперта № 204 от 16.12.2019, упакованный в пакет № 1, хранящийся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Распечатка приложений 1-4 к заключению эксперта на 7 л., распечатка отчета о деятельности получателя субсидии на 3 л., распечатка текстового файла «Бизнес-план» (2)» на 23 л., распечатка текстового файла «бизнес-план» на 21 л., хранящаяся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи ФИО3 по назначению защитником-адвокатом Чикусовой Е.С. в ходе судебного заседания в сумме 2750 рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Взыскать солидарно с ФИО3 и ФИО4 в пользу Администрации города Кировска с подведомственной территорией материальный ущерб в размере 360 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе.

Осужденные также вправе в указанные сроки поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденных, они вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

В случае обжалования приговора, в соответствии со ст. 317 УПК РФ, постановленный приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий судья А. С. Верченко